
 

 
 

Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi 

 
Consiglio di Amministrazione 

 
Seduta del 04/11/2022 

 
Delibera n. 12 del 04/11/2022 

  
 

 
PRIMA CONVOCAZIONE   

SECONDA CONVOCAZIONE   

  

  

 Risultano essere: 
 

presenti assenti   

  Gardelli Fabiola   Presidente 

  Benini Francesca Vice Presidente 

  Cortesi Gianni Consigliere 

 

 
 
 

Assiste con funzioni di segretario verbalizzante il Direttore  Dott. Raoul Mosconi 
 
 

OGGETTO 

 
Approvazione proposta di Piano Programmatico e Conto 
economico preventivo per il triennio 2022 - 2024, il  Piano 
Pluriennale degli Investimenti 2022 - 2024 e il Conto economico 
preventivo 2022  

 

 



2 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Considerato lo Statuto dell’Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi costituita con la delibera di 

Giunta Regionale dell’ Emilia - Romagna n. 796 del 3 giugno 2008 a decorrere dal 1 luglio 2008 come 

successivamente modificato con Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 04/02/2019. 

Preso atto del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.7 del 28/08/2008; 

Viste: 

 la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ASP n.8 del 17 luglio 2019 “Nomina dei componenti del  

Consiglio di Amministrazione”; 

 la Delibera dell’Assemblea Soci dell’ASP n.3 del 05 agosto 2020 con la quale è stato nominato il 

Revisore Unico il Dott. Roberto Tontini. 

Richiamata la propria deliberazione n. 1 del 20/01/2021 con la quale è stato nominato Direttore il Dott. Raoul 

Mosconi a partire dal 25/01/2021 fino al 24/01/2024; 

Accertata la regolarità della convocazione e la regolarità della seduta  ai sensi dell’Art. 27 – comma 1 e 

dell’Art. 29 comma 1 dello Statuto dell’Azienda; 

Considerati gli argomenti iscritti all’ordine del giorno della seduta odierna, come da convocazione inviata dal 

Presidente del CdA con nota prot.n.1968/00 del 27/10/2022 ; 

Viste  

- la legge 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi sociali” e  in 

particolare l’art. 10 prevede, la trasformazione delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) in 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

- la legge regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione 

del sistema integrato di servizio sociali” e s.m.i., in particolare il Titolo IV “Riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

- la Legge Regionale n. 12 del 26/07/2013 “Disposizioni ordinamentali e di riordino delle forme pubbliche 

di gestione nel sistema dei servizi Sociali e Socio-Sanitari. Misure di sviluppo e norme di interpretazione 

autentica in materia di Aziende Pubbliche di servizi alla Persona”; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 796 del 3 giugno 2008 con la quale la Regione Emilia Romagna ha 

deliberato la costituzione dell'Azienda Servizi alla Persona Ravenna Cervia e Russi a decorrere dal 1 luglio 

2008; 

Richiamati: 

-  la delibera del Consiglio della Regione Emilia Romagna n. 624/2004 “Definizione di norme e principi che 

regolano l’autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle Aziende pubbliche di 

Servizi alla Persona” ; 

- la delibera di giunta regionale dell’Emilia Romagna n. 279/2007 “Approvazione di uno schema tipo di 

regolamento di contabilità per le Aziende pubbliche di servizi alla persona di cui all’art. 25 della L.R. 2/2003”; 

 

Considerata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 04 del 26/03/2021 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano degli indirizzi strategici e degli obiettivi della direzione per il triennio 2021/2023 e 

obiettivi per il programma annuale delle attività della direzione 2021.”  con la quale è stato approvato il “Piano 

degli indirizzi strategici e degli obiettivi della direzione per il triennio 2021/2023 ai fini della stesura del 

programma annuale delle attività della direzione 2021”. 



3 

 

Richiamata la Delibera n. 1 del 16/02/2022 avente per oggetto “Aggiornamento “ricognizione della dotazione 

organica aggiornata al 31.12.2021” e “piano triennale del fabbisogno del personale 2022 -2024”. 

Dato atto dell’impatto organizzativo nei servizi socio-sanitari generato dalla pandemia da COVID-19 che ha 

determinato serie difficoltà nel reperimento del personale in generale ed in particolare di quello sanitario ed 

assistenziale determinando un aumento dei costi di gestione;  

Considerato che il percorso di riorganizzazione intrapreso dall’ASP avviato con la nomina del Direttore 

avvenuta il 25/01/2021 che è ancora in atto e rilevato che la struttura amministrativa dell’Ente è ancora in fase 

di ricostituzione con personale neo assunto; 

Considerato il carico di lavoro conseguente all’implementazione del programma di contabilità dell’ASP con la 

versione 2.0 e dato atto che questa implementazione una volta completata servirà a ridefinire il sistema di 

contabilità analitica con una conseguente riponderazione dei centri di responsabilità e centri di costo e del 

conseguente impianto della contabilità analitica stessa; 

Preso atto che per i motivi sopra considerati si è determinato lo slittamento nell’approvazione del Piano 

programmatico 2022-2024 e del Conto economico preventivo triennale 2022 - 20224 e per l’esercizio 2022 

Considerato che nel corso dell’anno 2022 è subentrato un ulteriore peggioramento delle condizioni di 

contesto legato all’aumento esponenziale dei costi energetici e di conseguenza di altri costi generali di 

gestione dei servizi; 

Tenuto conto, per la redazione del Piano programmatico per il triennio 2022 – 2024 e dei relativi conti 

economici preventivi, della straordinarietà della congiuntura economica e della estrema difficoltà in cui si 

trovano in particolare le Case Residenza Anziani gestite dall’ASP; 

Visti ed esaminati i seguenti documenti predisposti dal Direttore che compongono la proposta di Piano 

Programmatico 2022 - 2024, del Bilancio Pluriennale di previsione 2022 - 20224 e del  Conto economico 

preventivo 2022: 

 Piano Programmatico 2022 - 2024 ( All. A); 

 Conto Economico Preventivo per il triennio 2022 - 2024 (All. B); 

 Piano Pluriennale degli Investimenti 2022 - 2024  (All. C ); 

 Conto Economico Preventivo 2022 ( All. D ); 

Dato atto che il Piano Programmatico 2022 – 2024 definisce e assegna gli obiettivi che si intendono 

raggiungere, i valori attesi di risultato e i rispettivi indicatori per l’anno 2022 a valere quali obiettivi per il 

programma annuale delle attività della direzione 2022. 

Sentito il parere favorevole del Direttore in ordine alla regolarità del presente atto; 

Ritenuto di approvare la proposta di Piano Programmatico 2022 - 2024, Conto economico preventivo per il 

triennio 2022 – 2024, Piano Pluriennale degli investimenti per il triennio 2022 – 2024  e del Conto Economico 

Preventivo 2022 e di trasmetterla all’Assemblea dei Soci per l'approvazione. 

Ritenuto di trasmettere il presente atto unitamente alla proposta di Piano programmatico alla Conferenza 

Territoriale Sociale e Sanitaria della Romagna per il parere di sua competenza ai sensi dell'art. 4 della 

Deliberazione del Consiglio Regionale dell'Emilia Romagna n. 624 del 9 dicembre 2004; 

Dopo breve discussione, con voti unanimi e palesi espressi a termini di legge 

 

 

 



4 

 

DELIBERA 

1. di approvare la proposta di Piano Programmatico 2022 - 2024, del Conto economico preventivo per il 

triennio 2022 – 2024, del piano pluriennale degli investimenti 2022 -20224 e del Conto Economico 

Preventivo 2022, composto dai seguenti documenti che ne formano parte integrante e sostanziale: 

 Piano Programmatico  2022 - 2024 ( All. A); 

 Conto Economico Preventivo 2022 - 2024 (All. B); 

 Piano Pluriennale degli Investimenti 2022 – 2024  (All. C ); 

 Conto Economico Preventivo 2022 ( All. D ). 

2. di dare atto che il Piano Programmatico 2022 – 2024 definisce e assegna gli obiettivi che si intendono 

raggiungere, i valori attesi di risultato e i rispettivi indicatori per l’anno 2022 a valere quali obiettivi per 

il programma annuale delle attività della direzione 2022. 

3. di trasmettere per l’approvazione all’Assemblea dei Soci il presente atto composto dalle proposte di 

Piano Programmatico 2022 - 2024, del Conto economico preventivo per il triennio 2022 – 2024, del 

Pino Pluriennale degli investimenti 2022 -2024  e del Conto economico preventivo 2022. 

4. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio del Comune di Ravenna per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

della deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 179 del 10 giugno 2008; 

5. di trasmettere il presente atto al Comitato di Distretto di Ravenna al fine della successiva trasmissione 

alla Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Romagna per il parere di sua competenza ai sensi 

dell'art. 4 della Deliberazione del Consiglio Regionale dell'Emilia Romagna n. 624 del 9 dicembre 2004; 

 

Letto, approvato, sottoscritto. 

 

 

La Presidente del 

Consiglio di Amministrazione 

Il Direttore 

Avv. Fabiola Gardelli 

Documento sottoscritto digitalmente 

Dott. Raoul Mosconi 

Documento sottoscritto digitalmente 

 


